
MinistersfogM t e f e  ké republiky
ústřední  pracovišté

Milady Horákové 139 Valdštejnské nám. 3/ 162, Praha 1 telê :  g?  "

160 41 Praha 6 _ , e-mail: minkult@mkcr.cz
---------------------------- -DflSi0--------- 1 0 -03- 2006------------------------------------------------------

česká republika Cj.......... -d $ Ž £ ~ ...............
Přílohy: Odd;..........'

Česká pošta, s. p. ^  Česká pošla, s.p. odštěpný závod Jižní Morava
Olšanská 9, č. p. 38 Orlí 30, č. p. 655
Praha 3 - Žižkov Brno - město
225 99 663 00

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
ě. j. 5512/2005 Ing. Dvořáková/431 3.2.2006

Věc: rozhodnutí o prohlášení budovy pošty č. p. 468 na pozemku st. pare. č. 495, k. ú. 
Luhačovice, obec Luhačovice, okres Zlín, Zlínský kraj, za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury ě. j. 5512/2005 ve výše uvedené 
věci.

/?  * O • !  y1 /V \A A , v? lU*
PhDr. Vladimíra Koubová

ředitelka odboru památkové péče Ministerstva kultury
iVá m is te  r s  I v o kultury

odbor památkové péče

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 5512/2005 ze dne 3.-¡2,^006
IČO: 00023671 <?

Stejnopis rozhodnutí:
doporučeně: (řýárodní památkový ústav, ústřední pracoviště

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor památkové péče 
Městský úřad Luhačovice, odbor památkové péče 
vlastní

! ' 4 •

mailto:minkult@mkcr.cz


JáMI Ministerstvo kultury
- 5 ^  $ 5  Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

p- °  B0X 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.c

V Praze dne 3. 2. 2006 
Č.j.: 5512/2005

Rozhodnutí nabylo právní m o c i: ......................

za správnost: ................... R O Z H O D N U T I

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

p r o h l a š u j e

podle ustanovení §2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, budovu pošty č. p. 468 na pozemku st. pare. č. 495, k. ú. Luhačovice, obec 
Luhačovice, okres Zlín, Zlínský kraj, za kulturní památku.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do 
kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo od Národního památkového ústavu, územní odborné 
pracoviště v Brně, návrh na prohlášení budovy pošty č. p. 468 na pozemku st. pare. č. 495, k. 
ú. Luhačovice, obec Luhačovice, okres Zlín, Zlínský kraj, za kulturní památku. Na základě 
tohoto návrhu bylo zahájeno ve věci řízení.

Budova pošty v Luhačovicích byla postavena vletech 1927-1929 podle projektu 
architekta Ladislava Machoně. Budova reprezentuje styl, nazvaný „republikánská moderna“, 
který vyjadřoval potřebu mladého československého státu najít svůj výraz. Uplatňují se v něm 
postupy a témata wagnerovsko-kotěrovských počátků moderní architektury 
i funkcionalismus, jehož principy účelnosti překračuje směrem ke klasickému pojetí krásy 
v práci s hmotou, dané jasnou skladbou hmot, dokonalostí poměrů otvorů a stěn, důrazem na 
materiál a práci se světlem v architektuře.

Budova samotná na obdélném půdoryse je projektována symetricky, s převahou 
horizontálních linií (parter, plochá střecha s terasou). To je vyváženo vertikálními ri za li ty 
a převýšenými nárožími zadního průčelí. Hlavní průčelí má 8 okenních os v pravidelném 
rytmu, který se opakuje i u předsazené prosklené haly v přízemí, je zachován nosných pilířů 
fasády, mezi nimiž jsou plochy, prosklené tabulovým sklem do ocelových rámů v rytmu 
malých obdélníků. Střecha přízemního rizalitu je rovná, s tyčovým zábradlím, jež upomíná na 
původní funkci terasy, přístupné dnes zrušenými dveřmi v obou krajních osách (viz dobové 
fotografie). Obdobnou funkci plnila původně střecha celé budovy, přístupná ze dvou 
nárožních nástaveb, jež uzavírají vertikálu převýšených nároží zadního traktu. Horizontalitu 
průčelí umocňují římsy: průběžná, obíhající prosklené přízemí, subtilní římsa vytažená 
z plochy hlavní fasády nad okny a atikové římsy obou nadstřešních objektů. V zadním průčelí 
je díky svažitému terénu přiznáno suterénní podlaží. Zadní fasáda je členěna svislými 
okenními pásy bočních schodišť obou „věží“ a velkými plochami oken úřadoven v přízemí, 
zbylá okna prvního a druhého patra ve čtyřech osách odpovídají rozměrem a členěním oknům 
přední fasády, tedy čtvercová, členěná jednou horizontální a dvěma vertikálními příčkami.

J t

i

1



l *
*

Okna bočních průčelí jsou obdélná, šestidílná. Fasády jsou hladce omítnuty, barevně 
a materiálově je zvýrazněn přízemní rizalit, za nímž je prostor pro veřejnost, jež je zalit 
světlem prosklených ploch. Interiér této části obsahuje původní přepážky s mramorovými 
a mosaznými prvky, dále další cenné detaily pevně zabudovaného původního vybavení - 
dvoj stolky pro veřejnost s kamennými deskami a mosaznými prvky, stěna poštovních 
schránek, vnitřní světlíková okna, prosklené přepážky, telefonní kabiny. Původní je též 
většina okenních výplní a dveří s madly.

Budova určuje ráz náměstí 28. října, které uvozuje vstup do prostoru lázeňského centra, 
obklopeného parkem, a tvoří rytmický předěl mezi klidným lázeňským prostředím a živým 
provozem městečka Luhačovice.

Vlastníkem je Česká republika a účastníkem řízení, který má právo hospodařit v daném 
případě s majetkem státu (zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, v platném znění) je Česká 
pošta, s. p., Olšanská 9, č.p.38, Praha -  Žižkov, organizační složka Česká pošta, s. p. odštěpný 
závod Jižní Morava, Orlí 30, č. p. 655, Bmo-město - byl o zahájení řízení vyrozuměn podle § 
3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, dopisem Ministerstva kultury ze dne 
19. 5. 2005, pod č. j. 5512/2005, a bylo mu umožněno se ¿podanému návrhu vyjádřit. Této 
možnosti nevyužil.

Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu vyjádřil 
Krajský úřad Zlínského kraje, úsek státní památkové péče. Ve svém stanovisku ze dne 11. 7. 
2005, pod č. j. KUZL 16187/2005 KUL, doporučuje prohlásit předmětnou budovu za kulturní 
památku z důvodů jejích architektonických a urbanistických kvalit. V dopise mimo jiné uvádí: 
„Jde o přední ukázku funkcionalistické architektury veřejné budovy v centru města. Hmota 
domu suverénně ovládá dolní stranu Náměstí 28. října. (...) Objekt prošel v nedávné době 
rozsáhlou rekonstrukcí, která zčásti změnila jeho výraz (nárůst střešní atiky, výměna okenních 
výplní). Prosklená hala v parteru však byla v podstatě uchována v původním řešení, včetně 
některých detailů.“

Rovněž Městský úřad Luhačovice, odbor památkové péče, zaslal své vyjádření k návrhu 
podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. Ve svém stanovisku ze dne 
29. 6. 2005, pod č. j. ŽP-6673/05/Pe, doporučuje prohlášení předmětné budovy za kulturní 
památku z důvodu její architektonické a urbanistické kvality. Dopis uvádí, že jde o významný 
příklad meziválečné architektury.

Dopisem ze dne 7. 12. 2005 bylo účastníku řízení -  Česká pošta, s. p. - oznámeno, že 
Ministerstvo kultury již shromáždilo podklady k vydání rozhodnutí a bylo mu umožněno, aby 
se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům i způsobu jejich zjištění, 
popřípadě navrhl jejich doplnění. Této možnosti nevyužil.

Po vyhodnocení výše uvedeného jednotlivě i ve vzájemných souvislostech dospělo 
Ministerstvo kultury k závěru, že budova pošty č. p. 468 na pozemku st. pare. č. 495, k. ú. 
Luhačovice, obec Luhačovice, okres Zlín, Zlínský kraj, představuje architektonicky 
i urbanisticky kvalitní doklad jednoho ze směrů architektury 20. let 20. století -  republikánské 
modemy a jeho představitele -  architekta Ladislava Machoně. Splňuje proto podmínky pro 
prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

t

2



1 *
*

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., 
o správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním 
u Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který 
stanoví, že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, 
ačkoliv se v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné 
provozovně držitele poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným 
způsobem vyrozumí. Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den 
této lhůty se považuje za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

/?  ' • .Šl/L/l/XstA s
PhDr. Vladimíra Koubová

ředitelka odboru parpátkové péče Ministerstva kultury

/s A
I  ** G }

Příloha: zákres umístění kulturní památky ^ j

ř

3



l. r
* e *

Budova pošty č. p. 468 na pozemku st. pare. č. 495,
k. ú. Luhačovice, obec Luhačovice, okres Zlín, Zlínský kraj

Nedílná součást výroku rozhodnutí MK ČR k č. j. 5512/2005 ze dne 3. 2. 2006

4



Ministerstvo- kultury____  , __  £ ~T
p.B.74 “  fc n s rv o K u m iiw  i  ~ ” í
Maltézské náměstí 1
118 11 Praha 1 - Malá Strana ;na g í Cg. 3. 06 l '} 2 2.0 0 f

sě sídlem \ *  /  Š í
ř. Itézské nám 471/1 J \ 0 '  r

fa & k Jfcl j k  ^  C.ZGCO rt:p ljiJ iÍC  1  .

ÔRlIČg/iig

R 118 00 Praha 011
__ ___ T _ Národní památkový ústav

ústřední pracoviště 
Valdštejnské nám. 3 
118 01 Praha 1

I  »  i


